桃園縣南門國民小學101學年度第一學期【六】年級 【舞蹈與藝文】 特色課程
每週授課節數：【2】    版本：【康軒】    編寫者： 【黃心慧】 

	週次
	實施

期間
	單元主題
	單元學習目標
	能力
指標
	配合議題
	舞蹈特色內涵

	1
	08/30

～

09/01
	海洋家園--

悠游水世界
	1.想像力的刺激與發展。

2.能了解並表現肢體動作在不同質量中的變化。

3.掌握肢體運動的快動作與慢動作。

4.培養群體的協調、合作及表現能力。
	1-3-1

1-3-4

2-3-7 
2-3-8

2-3-9
	【環境教育】

1-3-1
3-3-1
【品格教育】

【友善校園】
【家庭教育】
	1.利用活動增進學生身體的認識及運用。

2.藉由運用肢體以達到肢體的開發及協調。

	7
	10/07

～

10/13
	光陰的故事--

開拓新樂土
	1.了解先民移民臺灣初期的生活奮鬥狀況與生活經驗。
2.培養對表演藝術作品的欣賞力。
3.欣賞現代舞蹈作品，認識舞蹈作品中運用道具展現場景的方式。
4.能運用道具傳達自我的情感及設計表演活動。
5.對情境的想像能力。
6.培養群體的協調、合作、表現能力。
	1-3-4

2-3-7 
2-3-8

2-3-9

2-3-10

3-3-11
	【環境教育】

3-3-1
【品格教育】

【友善校園】

【性別平等教育】


	1.能藉由音樂欣賞激發出對於美感及藝術的興趣。
2.嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。



	18
	12/23

～

12/29
	打開藝術百寶箱--

聚光燈下的戲劇
	1.介紹並分析兒童劇的種類及形式。
2.就觀賞過的兒童劇經驗做心得分享。
3.介紹兒童劇的各種元素。
4.觀賞兒童劇並做經驗、心得分享。
	2-3-8

2-3-9

2-3-10

3-3-11 
3-3-12
	【人權教育】

1-3-4
【品格教育】

【友善校園】

【性別平等教育】
	1.能藉由音樂欣賞激發出對於美感及藝術的興趣。
2.養成觀賞藝術活動或展演時應有的秩序與態度。
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每週授課節數：【2】    版本：【康軒】    編寫者： 【黃心慧】 

	週次
	實施

期間
	單元主題
	單元學習目標
	能力
指標
	配合議題
	舞蹈特色內涵

	4
	03/10

～

03/16
	花花世界--
花之頌讚
	1.欣賞芭蕾舞劇《胡桃鉗》中《花之圓舞曲》。

2.認識芭蕾舞劇音樂，知道舞劇《胡桃鉗》的劇情故事。

3.認識俄國作曲家柴科夫斯基。

4.演唱歌曲《野玫瑰》。

5.欣賞歌曲《紅薔薇》。

6.認識藝術歌曲。
	2-3-8

2-3-9 
2-3-10

3-3-11 
3-3-12
	【人權教育】

1-3-4

【環境教育】

【生命教育】


	1.能了解芭蕾歷史及緣起。

2.能了解芭蕾基本動作。

3.能藉由音樂欣賞激發出對於美感及藝術的興趣。

	6
	03/24

～

03/30
	花花世界--
花之饗宴
	1.學習彩妝與裝扮造形。

2.運用色彩進行不同的配色技巧。

3.學習表演企畫能力。

4.能夠相互討論、互助合作決定主題。

5.運用簡單的搭配讓演出更為豐富。

6.發揮創意、設計走秀的形式。

7.學習設計舞臺技巧。
	1-3-1

1-3-4

1-3-5

2-3-8

2-3-9

2-3-10

3-3-11 
3-3-12
	【人權教育】

1-3-4

【環境教育】

【生命教育】


	1.嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。

2.相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。


	17
	06/09

～

06/15
	珍重再見--
離情依依
	1.分享生活經驗，不斷學習成長。

2.演唱並演奏《奇異恩典》。

3演唱《道別》。

4.演唱《珍重再見》。

5.直笛合奏《珍重再見》。
	2-3-8
	【性別平等教育】

2-3-7
畢業準備
	1.能藉由音樂欣賞激發出對於美感及藝術的興趣。

2.能用多元方式表達節奏，增進節奏感的養成。
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